مردمان ناخرسند از حاکمیت و زندان هدفدار و فرصت‌طلب برای جذب عناصر قدرت (خواه حاکمیت و یا مردم) به خانقاهها و زاویه‌ها روی آوردند. در این میان تصوف عامیانه و التقاطی شد. در جغرافیای اصلی حاکمیت مغول و سپس ایلخانی از خراسان تا آسیای صغیر این نوع تصوف گسترش یافت. در این اوضاع و احوال بود که صفی الدین اردبیلی (۶۵۰-۷۳۵ هـ / ۱۲۵۲-۱۳۳۵ م) که زندگانی‌اش مقارن با حاکمیت ایلخانی است، با زرنگی و هوشیاری تمام جهت تثبیت موقعیت و کسب وجاهت و از جمله حفظ و گسترش املاکش، خود را به تصوف بست که با توجه به شرایط عصر چندان صعب و دشوار نبود. این نوشته کوشش دارد تا به احوال، کردار و مناسبات این شیخ پرورش یافته عصر ایلخانی بپردازد.

چگونگی و چرایی پیوستن صفی‌الدین به محضر شیخ زاهد و مناسبات با او، خاندان و مریدانش؛ ۳- قلمرو نفوذ صفی‌الدین تا کجا بود؟ ۴- مناسبات صفی‌الدین با حکام، مشایخ و مردم عصر.

۱- خاندان صفوی

طریقت صفوی نامش را از بانی و مؤسس این سلسله طریقتی؛ یعنی شیخ صفی‌الدین اردبیلی (۷۳۵-۶۵۰ هـ. / ۱۳۳۵-۱۲۵۲ م.) اخذ کرده است، اما این خاندان پیش از آنکه صاحب طریقت شوند، صاحب احشام و اغنام و املاک بودند. از فیروز شاه زرین کلاه اولین نیای این خاندان که احتمالاً از نواحی کردستان به حوالی اردبیل کوچید، اطلاعات اندکی وجود دارد (۲۶ / صص ۶۷-۶۹)، اما هر چه باشد، در این نکته شکی نیست که وی فردی متمول و متمکن و به سبب کثرت احشام در حوالی گیلان در موضع رنگین سکنی گزید (۲ / صص ۷۲-۷۳).

پسر صلاح‌الدین؛ یعنی قطب‌الدین ابوبکر نیز بسان پدر در همین روستا به سر برد و ظاهراً در حمله گرجیان زخمی شد (۲/ صص ۷۴-۷۵؛ ۱۰/ صص ۹-۱۱؛ ۱/ صص ۱۳-۱۴). چنانچه صحت داشته باشد، این وقایع به نوشته ابن عبری در سال ۶۰۱ هـ / ۱۲۰۵ م که گرجیان شهرهای آذربایجان و مناطق همجوار را چپاول و غارت کردند، رخ داده است (۴/ صص ۳۰-۳۰۱) و یا در نهایت در حوالی سالهای ۶۲۲ هـ / ۱۲۲۵ م که مردم آذربایجان از سلطان جلال‌الدین خواستند تا دست گرجیان را از سر آنها کوتاه کند، اتفاق افتاده است (۳۲/ ص ۱۴)، اما با توجه به قرینه دیگر که حمله گرجیان را در سال ۶۰۰ هـ / ۱۲۰۴ م، نوشته است (۱/ ص ۴۳)، قول نخست قابل قبول‌تر است. برخلاف ادعای سنتی صفوی حمله گرجیان برای براندازی و علیه این خاندان نبود، بلکه در راستای تنشهای منطقه‌ای بود که هر چند گاهی یک بار با توجه به خلأ سیاسی مجال بروز می‌یافت.

با این حساب فرزند قطب‌الدین به نام امین‌الدین جبرئیل در حمله گرجیان نوزادی بیش نبود.

در این میان روایت مشهور دیگر این است که در حین ورود صفی‌الدین به شیراز به قول ابن بزاز مدتی قبل از آن نجیب‌الدین بزغوش در گذشته بود (۲/ صص ۹۷؛ ۵/ ج ۱، صص ۲۳۳؛ ۱۳/ ج ۴، صص ۴۱۴-۴۱۵؛ ۱۰/ صص ۱۳؛ ۶/ ج ۱، صص ۲۱؛ از متاخرین، ۱۸/ صص ۶۱-۶۲؛ ۷/ ج ۲؛ ۳۱/ صص ۱۵۰). لابد صفی‌الدین با تحمل این همه مشقت به مراد نیز نرسید.

این از آن اشتباهات و اغلاط فاحش است که متواتر شده است، چرا که رحلت نجیب‌الدین بزغوش در سال ۶۷۸ هـ / ۱۲۸۰ م رخ داده است (۹/ صص ۳۳۷) و از طرفی ابن ابدال زاهدی سن صفی‌الدین را در حین مسافرت به شیراز ۲۰ سال قلمداد کرده است (۱/ صص ۱۸ و ۲۸)، یعنی سال ۶۷۰. بنابراین، هفت سال پس از آن مسافرت شیخ نجیب‌الدین در قید حیات بوده است.

شروانشاهان از وی ناخرسند و شاکمی بودند که زارعان را از راه به در کرده است (۲/ ص ۱۹۸)؛ کما اینکه سیامک پسر حاکم گشتاسف نیز با شیخ زاهد کدورت و دشمنی می‌ورزید (۲/ ص ۱۹۷). شیخ زاهد با ایلخانان نیز سر ناسازگاری داشت؛ از جمله یکی از نزدیکان سلطان احمد تکوداز ایلخانی (مقتول

۶۸۱ هـ / ۱۲۸۲ م) به نام حسن منکلی به نزد سلطان شکایت برد که زاهدیان و پسر شیخ زاهد، جمال‌الدین علی چهل کس از متسیبان را کشته‌اند. سلطان احمد در پاسخ قول داد «... پس از فیصله کار ارغون به نفس خود بروم و قصاص کنم و قطع خانه و خاندان و قلع آثار زاهدیان کنم...» (۲/ صص ۲۱۷-۲۱۹).

علی‌رغم اغراق‌آمیز بودن این روایات، شکی نیست که غازان نومسلمان با اغلب مشایخ و علما رابطه حسنه داشته و شاید با شیخ زاهد نیز رابطه‌هایی - البته نه چندان نزدیک - داشته است. چنانچه غازان مرید شیخ زاهد بود، حداقل منابع عصر مغول باید اشاره به آن می‌کردند. از طرفی، اسلام آوردن غازان در سال ۶۹۴ هـ و مرگ شیخ زاهد در سال ۷۰۰ / ۱۳۰۰ م فرصت کمی برای تعمیق این مناسبات بود، خاصه اینکه زمین‌گیری و بیماری شیخ زاهد و دل مشغولی‌های بیشمار غازان را نیز نباید از نظر دور داشت.

اما این برزاق طبق معمول هدفش در این روایات، نه اهمیت دادن به شیخ زاهد، بلکه مطرح کردن حضور همیشگی و مهم صفی‌الدین است (۲/ صص ۱۴۹-۱۵۰).

در موردی شاید شیخ زاهد برای دور کردن او، قصد داشت وی را به مناطق دیگر بفرستد که تعلل ورزید (۲/ ص ۱۰۹۹) و هر چند یک بار او را مراغه فرستاد (۲/ ص ۱۰۹۹) در روایتی بصراحت آمده است که صفی‌الدین برخلاف دیگران به زاویه شیخ زاهد تبرک نجست (۲/ صص ۱۳۶-۱۳۷). سرانجام نایبایی شیخ زاهد در اواخر عمر موجب تسلط بیشتر صفی‌الدین بر تشکیلات و امور شد (۲/ ص ۹۶۲).

اختلاف صفی‌الدین با خاندان و مریدان وفادار به شیخ زاهد (متوفی ۷۰۰ هـ / ۱۳۰۰ م) در حین مرگ او به اوج رسید که با پیروزی صفی‌الدین خاتمه یافت. جمال‌الدین علی فرزند شیخ قصد داشت جنازه پدر را در جوماق‌آباد مغان به خاک بسپارد و جماعت گشتاسفی نیز محل خود را پیشنهاد کردند، اما این نفوذ صفی‌الدین بود که غالب آمد و جنازه را در سیاورود آستارا دفن کردند و شاید همین اختلافات بود که تا سه روز مجال تجهیز و تدفین شیخ زاهد به تعویق افتاد (۲/ صص ۲۴۲-۲۴۸، در خصوص محل دفن او نک: ۳۱/ ص ۱۷۱).

خوشبختانه سندی در اختیار است که از محتوای آن صریحا استنباط می‌شود که اختلاف و تضاد عمیقی بر سر املاک شیخ صفی در میان زارعان و روستاییان وجود داشت. یکی از جانشینان سلطان ابوسعید ایلخانی به نام محمد (حاکمیت ۷۳۶ هـ / ۱۳۳۵م) فرمانی مبنی بر حفظ و حراست املاک موقوفه مقبره شیخ صفی‌الدین از تعدی و دست‌اندازی دیگران صادر می‌کند. این فرمان به درخواست مریدان شیخ صفی و قطعا با هدایت صدرالدین صورت گرفته است. در این فرمان به مستوفیان اردبیل و توابع آن هشدار می‌دهد که در املاک مذکور دخل و تصرف نکنند (نک: ۳۲ / صص ۴۰-۴۷). چنانچه اموال شیخ صفی بدون مسأله و مشکل بود، لزومی به صدور این فرمان نبود؛ مخصوصا اینکه مردم نسبت به املاک وقفی با احتیاط برخورد می‌کردند تا چه رسد به ادعای ناحق. از این فرمان استنباط می‌شود که لابد مردم اردبیل و توابع به ناحق چشم به املاک وقفی داشته‌اند؛ که این صحیح نیست. املاک صفی‌الدین دارای مسایل و مشکلاتی بود که حل نشده بود. لذا شیخ با زرنگی و هوشیاری تمام آنها را وقف زاویه‌اش کرد و جانشین هوشیارتر از خودش با اخذ فرمان حکومتی به آن وجاهت قانونی بخشید. گذشته از آن املاک وقفی معمولا از تأدیه مالیاتهای مختلف معاف می‌شدند، کما اینکه سلطان احمد حلایری با صدور فرمانی (۷۷۳ هـ / ۱۳۷۲م) به نام شیخ صدرالدین، حکام و مأموران را موظف بر عدم اخذ پاره‌ای متوجهات از املاک وقفی او کرد (نک: ۲۷ / ص ۲۱۰).

۶- در مورد سایر مناطق (ایران و ممالک دیگر) باید خاطر نشان کرد که دلیلی در دست نیست که شیخ را در آن نواحی می‌شناختند تا چه رسد به اینکه در آن مناطق دارای مرید باشد، هر چند این بزاز طی روایاتی از نفوذ شیخ در اقصی نقاط جهان از مصر تا چین و از عربستان تا ترکستان سخن رانده است (۲/ صص ۲۹۴، ۳۰۱-۳۰۲، ۷۰۹-۷۱۰، ۷۷۷، ۷۸۰ و ۱۱۱۹ به بعد).

آری در آن عصر پر آشوب و اغتشاش خاندان صفوی در پناه اقدامات شیخ صفی نه تنها موقعیت خود را تحکیم بخشیدند بلکه با اتکا به ثروت بی‌کران و داستانهای کرامات‌گونه، که وابستگان این خاندان نشر کردند، توانستند خود را از گزند مردمان و حاکمان محفوظ دارند.

نتیجه

با اقدامات زیرکانه شخصی تحصیل نکرده و شیخ و مرشد نادیده به نام صفی‌الدین اردبیلی (۶۵۰-۷۳۵ هـ / ۱۲۵۲-۱۳۳۵ م) طریقتی فتودالی - اشرافی تحت لوای خود و خاندانش در عصر استیلای مغول و ایلخانان در بخش کوچکی در حوالی تخت‌گاه ایلخانان شکل گرفت که املاک و ثروت بیشمار و اما مشکوکش بیش از کرامات ادعایی و رفتارهای صوفیانه‌اش تأثیر گذاشت.

صفی‌الدین ملاک و فتودال با هوشیاری خود را به عنوان شیخ و صوفی وا نمود و با توجه به اوضاع عصر موفقیت چشمگیر محلی به دست آورد.